АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАЛЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2022      № 60

с.Палецкое

Об организации мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами на территории Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области в весенне-летнем пожароопасном сезоне 2022 года

        В целях предупреждения пожаров в весенне-летний период, в соответствии с п.21 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ со ст.19 ФЗ «О пожарной безопасности», правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», администрация Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Рекомендовать руководителю ЗАО «Лепокуровское», учреждений, фермерским хозяйствам, предпринимателям, директору МКУ «ХЭС Палецкого сельсовета»
          -обеспечить на подведомственных землях сельхозназначения соблюдение мер пожарной безопасности, в случае возникновения возгораний обеспечить незамедлительное принятие мер по их ликвидации;
          - произвести очистку территорий противопожарных разрывов между зданий и сооружений, от сгораемых, от мусора, тары, соломы, навоза, отходов грубых кормов, сухой травы и т.п.
          - запретить выезд техники на работы в поля с неисправными искрогасителями;
          - горючие отходы, мусор и т.п. собирать на специально выделенные площадки в контейнеры или ящики, с дальнейшим вывозом за пределы населенных пунктов в специально отведенные места (свалки);
          - в мае, сентябре 2022 года провести проверку противопожарного водоснабжения владельцам водосетей на водоотдачу, отремонтировать подъездные пути, принять меры по ремонту пожарных гидрантов, водоемов, имеющиеся водозаборные скважины оборудовать устройством для забора воды пожарной и приспособленной техникой с сообщением в ОНД по Баганскому району;
             - для ликвидации крупных лесостепных пожаров, распространение которых угрожает населенным пунктам, при нехватке сил и средств подразделений пожарной охраны, выделять для усиления группировки дополнительную технику в зависимости от оперативной обстановки.
            2.Гражданам сел:
            - к началу пожароопасного периода обеспечить наличие на земельных участках, где расположены жилые дома, емкости (бочки с водой) или огнетушители.
            -провести очистку территорий усадеб от сгораемого мусора;
            - сжигание мусора в пожароопасный период запретить;
            -запретить размещение грубых кормов на личных усадьбах, противопожарных разрывах, под линиями электропередач, по проезжей части и пешеходных тропинках.
             3. Оповещение обо всех случаях возгорания осуществлять через единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел.21-112) и диспетчера ПСЧ-50 (тел. 101,21-358)
             4.   Настоящее постановление опубликовать в газете  «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Палецкого сельсовета» Баганского района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.
          5.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Палецкого сельсовета
Баганского района Новосибирской области                                       В.И.Калач

Пиструга Ольга Робертовна
45-115